25Ano XXII - Estado do Tocantins, quinta-feira, 27 de maio de 2010  DIÁRIO OFICIAL   No 3.145

CONTRATO: N.º 53/2010.
PROCESSO:N.º 2010.3453.000052.
LOCATÁRIO: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO
TOCANTINS - ADAPEC/TOCANTINS.
LOCADOR: MÁRCIO DIAS SOUSA.
OBJETO: Locação de imóvel, situado à Rua Getúlio Vargas, nº 807, Centro,
no município de Babaçulândia-TO.
VALOR: R$ 800,00 (oitocentos reais), mensal. Total de R$ 9.600,00 (nove
mil e seiscentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 34530.04.122.0045.4047.
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36.   FONTE: 0240.
VIGÊNCIA: de 1º/05/2010 até 30/04/2011.
DATA DA ASSINATURA: 30/04/2010.
SIGNATÁRIOS: JOSÉ LUCIANO AZEVEDO CARLOS.
Presidente - ADAPEC/TOCANTINS.
MÁRCIO DIAS SOUSA.
Locador do imóvel urbano.

CONTRATO: N.º 54/2010.
PROCESSO: N.º 2010.3443.000653.
CONTRATANTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO
TOCANTINS - ADAPEC/TOCANTINS.
CONTRATADA: RESENDE E FERREIRA LTDA.
OBJETO: serviço de confecção de carimbos e trocas de borrachas de
carimbos.
VALOR TOTAL: 7.440,00 (sete mil quatrocentos e quarenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2010.34430.04.122.0195.4001.
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.  FONTES: 0100.
VIGÊNCIA: 18/05/2010 a 18/05/2011.
DATA DA ASSINATURA: 18/05/2010.
SIGNATÁRIOS: JOSÉ LUCIANO AZEVEDO CARLOS.
Presidente - ADAPEC/TOCANTINS.
RESENDE E FERREIRA LTDA.
Ana Ferreira da Silva.
Representante da empresa contratada.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATO: N.º 73/2009.
PROCESSO: N.º 2010.3453.000054.
LOCATÁRIO: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO
TOCANTINS - ADAPEC/TOCANTINS.
LOCADOR: ATALÍCIO GONÇALVES FONSECA.
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência ao Contrato, ajustar o seu valor e
atualizar a dotação orçamentária para o exercício.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 34530.04.122.0045.4047.
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36.    FONTE: 0240.
VIGÊNCIA: de 1º/04/2010 até 30/11/2010.
DATA DA ASSINATURA: 31/03/2010.
SIGNATÁRIOS: JOSÉ LUCIANO AZEVEDO CARLOS.
Presidente - ADAPEC/TOCANTINS.
ATALÍCIO GONÇALVES FONSECA.
Proprietário do imóvel urbano.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATO: N.º 155/2008.
PROCESSO: N.º 2009.3453.000169.
LOCATÁRIO: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO
TOCANTINS - ADAPEC/TOCANTINS.
LOCADORA: VANDECLEUDE CARDOSO NOGUEIRA.
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência ao Contrato e atualizar a dotação
orçamentária para o exercício.
VALOR: R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) mensais. Total R$
1.000,00 (Hum mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 34530.04.122.0045.4047.
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36.    FONTE: 0240.
VIGÊNCIA: de 1º/12/2009 até 31/03/2010.
DATA DA ASSINATURA: 30/11/2009.
SIGNATÁRIOS: JOSÉ LUCIANO AZEVEDO CARLOS
Presidente - ADAPEC/TOCANTINS
VANDECLEUDE CARDOSO NOGUEIRA
Proprietária do imóvel urbano.

RETIFICAÇÃO

RETIFICAR a Cláusula Quinta do Contrato nº 48/10 e 50/10 do Processo
nº. 2009.3443.000652 da Agência de Defesa Agropecuária, onde se lê:
...dotação orçamentária consignado no programa
2009.44430.20.604.0012.4051 e 2009.34430.20.604.0012.4053; leia-
se:...dotação orçamentária consignado no programa
2010.34430.20.604.0012.4051 e 2010.34430.20.604.0012.4053.

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
TURÍSTICO - ADTUR
Presidente: WYLKYSON GOMES DE SOUSA

PORTARIA Nº 443, de 25 de maio de 2010.

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
TURÍSTICO - ADTUR, no uso de suas atribuições legais, resolve:

REMOVER

A servidora Carmen Lucia Borges Soares, Assessor Técnico I, matrícula
nº. 832447-6, do Gabinete do Presidente, para Coordenadoria de
Finanças, a partir de 26 de maio de 2010.

FUNDAÇÃO CULTURAL
Presidente: DIOMAR NAVES NETO

EDITAL Nº 009/2010

Divulga lista de eleitores e candidatos inscritos no processo
eleitoral do Conselho Estadual de Cultura, referente ao biênio 2010/2011.

O Presidente da FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO
TOCANTINS, Senhor DIOMAR NAVES NETO, no uso de suas atribuições
e competências legais, estabelecidas pelo Decreto nº 1.466, de 04 de
abril de 2002 e lastreado nos princípios dispostos no artigo 37, caput da
Constituição Federal, torna público a lista de candidatos e eleitores
inscritos no processo eleitoral do Conselho Estadual de Cultura, biênio
2010/2011, a saber:

I - CANDIDATOS:

MÚSICA (MUSI)
Nome/Nome Artístico CPF RG Segmento/Cód. Município-UF

Maiara Carla Henrique pereira 024.420.801-84 50.905.707-x SSP/SP MUSI Araguaína-To

Luciano de Sousa 777.884.431-15 023.646 SSP-TO MUSI Palmas- To

Mara Rita Ribeiro Rhoden 568.706.047-20 1.127.289 SSP-AL MUSI Palmas- To

Melckzedeck Aquino de Araújo 359.680.601-15 1.303.914 SSP-GO MUSI Palmas- To

ARTESANATO (ARTE)
Nome/Nome Artístico CPF RG Segmento/Cód. Município-UF

Zózimo Camargo de Souza 153.368.831-15 492.776 SSP-ES ARTE Palmas-To

Ruth Costa Brunes Feitosa 329.221.081-04 1576.562 SSP-TO ARTE Palmas-To

Teodoro Noronha Azevedo/Secreta 188.463.781-72 1.028.008 SSP-TO ARTE Guaraí-To

LITERATURA (LITE)
Nome/Nome Artístico CPF RG Segmento/Cód. Município-UF

Osmar Casagrande Campos 837.207.588-34 814.626SSP-TO LITE Palmas-To

Eduardo Silva de Almeida 000.410.500-10 1001598571 SSP-RS LITE Palmas-To

Mary Sônia Matos Valadares 032.086.641-68 1.173.965 SSP-TO LITE Palmas-To

CULTURA POPULAR (CPOP)
Nome/Nome Artístico CPF RG Segmento/Cód. Município-UF

Lêida da Silva Theophilo 011.546.837-45 445.934SSP-TO CPOP Peixe-To

Ricardo Naves 392.231.591-72 018.408 SSP-TO CPOP Palmas-To

PATRIMÔNIO CULTURAL (PATR)
Nome/Nome Artístico CPF RG Segmento/Cód. Município-UF

Noeci Carvalho Messias 331.335.901-97 1.550.088 SSP-GO PATR Palmas-To

ARTES CÊNICAS (CENI)

Nome/Nome Artístico CPF RG Segmento/Cód. Município-UF

Wedino de Sousa Alencar 013.044.791-96 832.250 SSP-TO CENI Tocantinópolis-To

Hananias Vieira da Silva 375.221.591-72 2272271 SSP-GO CENI Palmas-To

ARTES PLÁSTICAS (PLAS)

Ausência de candidato

AUDIOVISUAL (AUDI)
Ausência de candidato

COMUNIDADE DOS POVOS INDÍGENS (INDI)
Eleição no âmbito de suas próprias comunidades – Item 5.1 do Edital nº 005/2010

COMUNIDADES NEGRAS E QUILOMBOLAS (QUIL)
Eleição no âmbito de suas próprias comunidades – Item 5.1 do Edital nº 005/2010

Ano XXII - Estado do Tocantins, quinta-feira, 27 de maio de 2010 DIÁRIO OFICIAL   No 3.14526

II – ELEITORES:

MÚSICA (MUSI)
Nome CPF RG Segmento/Cód. Município-UF

Ailton Yabeta de Morais 734.107.807-34 07218801-4 SSP-RJ MUSI Palmas-To

Cean Maciel Costa Gomes 689.200.161-00 300.605 SSP-TO MUSI Palmas-To

Claudio Antonio Caneca Sobreira 071.746.324-91 730.475 SSP-PE MUSI Palmas-To

Helena de Oliveira Zica 795.011.251-49 3141087 SSP-GO MUSI Palmas-To

Islade Lima de Sousa Freitas 014.263.493.00 966.604 SSP-TO MUSI Palmas-To

Isaias de Souza 419.580.391-87 19.324.912 SSP-SP MUSI Gurupi-To

Jeremias Moreira 341.391.411-15 2.224369 SSP-GO MUSI Palmas-To

Juliana Pereira da Silva Arraes 632.211.523-53 185.2497 SSP-RN MUSI Palmas-To

Lina Mara de Oliveira freitas 017.075.551-76 880.675 SSP-TO MUSI Palmas-To

Luciano de Sousa 777.884.431-15 023.646 SSP-TO MUSI Palmas-To

Luciene Cristina da Silva 993.130.301-87 270081 SSP-TO MUSI Palmas-To

Maiara Carla Henrique pereira 024.420.801-84 50.905.707-x SSP/SP MUSI Araguaína-To

Marcos Aurélio Florentino 466.783.601-68 316.4587 SSP/GO MUSI Gurupi-TO

Mara Rita Ribeiro Rhoden 568.706.047-20 1.127.289 SSP-AL MUSI Palmas-To

Melckzedeck Aquino de Araújo 359.680.601-15 1.303.914 SSP-GO MUSI Palmas-To

Mirian Fernandes de Sousa Freitas 154.058.003-22 01261/02-01 PM-TO MUSI Palmas-To

Rosa Antonia da Silva 007.236.628-19 9.140.786 SSP-SP MUSI Palmas-To

Silvia Maria Costa Lopes 074.819.658-70 353.751 SSP-TO MUSI Palmas-To

Valdemir José da Silva 855.098.171-00 305.078 SSP-TO MUSI Palmas-To

ARTESANATO (ARTE)
Nome/Nome Artístico CPF RG Segmento/Cód. Município-UF

Adão Luiz da Silveira 412.593.271-91 2307557-2 SSP-GO ARTE Palmas-To

Algione Guedes da Silva 989.411.861-53 332.526 SSP/TO ARTE Guaraí-To

Ângelo Sirnãpte da Mata de brito 941.847.041-15 355.741 SSP-TO ARTE Palmas-To

Antônio Pereira de Moraes 402.466.551-00 2.192.625 SSP/GO ARTE Guaraí-To

Augusto César de Souza Santos 027.287.591-03 829.235 SSP-TO ARTE Palmas-To

Cristian Reurison Ramos da Silva 040.347.484-19 1.588.678 SSP-AL ARTE Palmas-To

Crederly Rocha de Brito 047.053.671-38 933.541 SSP/TO ARTE Palmas-To

Ediney Araújo Cardoso Dias 280.626.711-00 534.422-0 MM-RJ ARTE Palmas-To

Emerson Lopes da Silva 585.482.201-63 8759 SSP/TO ARTE Guaraí-To

Edna Luiza Barbosa Severo 335.737.191-04 1.054.055 SSP-TO ARTE Palmas-To

Felismar Carneiro Soares 547.038.401-20 250.909 SSP-TO ARTE Palmas-To

Fernanda Sampaio Cantuária 022.583.011-65 796.239 SSP-TO ARTE Palmas-To

Flávia Carolina Cantuária Nieto 513.549.772-20 1.074.913 SSP-TO ARTE Palmas-To

Francielle Pereira de Mello 938.476.531-72 415.919 SSP-TO ARTE Palmas-To

Francisca Trindade e Silva 244.914.461-72 1.161.043 SSP-TO ARTE Palmas-To

Gélio Ribeiro da Silva 060.161.541-72 0775536164 SSP-BA ARTE Palmas-To

Geraldo Alex de Almeida 472.141.981-34 2.145.178 SSP-GO ARTE Palmas-To

Gildasio de Sousa 157.578.542-00 351.094 SSP-MA ARTE Palmas-To

Gildenora Dias Alves 612.573.461-72 1.174.376 SSP-TO ARTE Palmas-To

Guilhermino Pereira Ramos 431.662.611-68 2.024.973 SSP-GO ARTE Palmas-To

Haroldo Teles Fragoso 961.276.511-15 662.092 SSP/TO ARTE Guaraí-To

Heliude Ferreira Azevedo 016.698.451-50 730.053 SSP/TO ARTE Guaraí-To

Itamar da Costa Ramos 877.900.331-15 22.078 SSP-TO ARTE Palmas-To

Isis Aparecida Cespedes 941.169.701-16 141.8051-0 SSP/MT ARTE Guaraí-To

Ivaneides Lima Martins 996.435.701-00 346.113 SSP/TO ARTE Guaraí-To

Izabel Ribeiro Ferreira 961.059.331-34 2.723.375 SSP/GO ARTE Guaraí-To

Janayna Palhares Taffarel 016.188.459-85 342.475-1 SSP-SC ARTE Palmas-To

Jânzia Pereira Sobral 853.446.991-15 315.599 SSP/TO ARTE Guaraí-To

José da Silva Paiva 103.368.341-87 655.895 SEP-DF ARTE Palmas-To

José de Oliveira 277.857.931-15 906.093- SSP-TO ARTE Palmas-To

José de Ribamar Costa Filho 194.909.171-68 061.573 SSP-TO ARTE Palmas-To

Júlio Dias 274.357.097-00 246.187 MM-RJ ARTE Palmas-To

Keyles Costa Ramos 935.491.481-00 350.858 SSP-TO ARTE Palmas-To

Larisse Ferreira Oliveira 586.033.951-87 411.516 SSP-TO ARTE Palmas-To

Lucas Wakuke de Brito Xerente 015.513.801-45 858.017 SSP-TO ARTE Tocantínia-To

Luciana Alves da Silva 615.006.823-49 1.096.187 SSP/TO ARTE Guaraí-To

Lucimar Maria de Oliveira 810.522.601-44 277.869 SSP/TO ARTE Guaraí-To

Luis Carlos Almeida Barros 000.611.851-83 313.700 SSP-TO ARTE Palmas-To

Luis Carlos Santos Silva 318.990.565-72 020.60379-70SSP-BA ARTE Palmas-To

Maria Alves da Silva 984.111.281-72 200.489 SSP-TO ARTE Palmas-To

Maria Antônia Dourado 498.418.071-49 750.478 SSP-TO ARTE Palmas-To

Maria de Jesus Martins de Araújo 626.689.431-91 140.235 SSP-TO ARTE Palmas-To

Maria de Lourdes Correia Gonçalves 187.408.046-15 M.656.720 SSP-MG ARTE Palmas-To

Maria do Bonfim M. Souza 642.439.151-72 263.254 SSP-TO ARTE Palmas-To

Maria do Socorro Almeida Barros 851.792.801-68 309.207 SSP-TO ARTE Palmas-To

Maria Rita Lopes da Silva 476.330.421-68 2684.663 SSP/GO ARTE Guaraí-To

Maria Lúcia dos Santos Fragoso 490.890.801-04 054.366 SSP/TO ARTE Guaraí-To

Maria Emília Alves da Silva 794.804.621-68 1.858.665 SSP/GO ARTE Guaraí-TO

Maria Valdeni Rocha de Brito 036.179.541-62 933.554 SSP/TO ARTE Guaraí-To

Maria Lúcia Ferreira Medeiros 878.332.391-00 269.486 SSP/TO ARTE Guaraí-To

Maria Domingas Lima Brito 070.774.081-91 414.981 SSP-DF ARTE Palmas-To

Maria dos Reis Maracaipe Pessoa Bollela 370.950.131-87 394671 SSP-TO ARTE Palmas-To

Maria Goretti Moscon Leopoldino 288.093.009-04 1.077.046 SSP-TO ARTE Palmas-To

Maria Raimunda Sampaio Cantuária 067.435.302-00 33.236 SSP-AP ARTE Palmas-To

Maria Tatiana Palhano Silva 803.449.843-20 035116712008-0-MA ARTE Palmas-To

Maria Ferreira Lima 382.230.151-53 1864.585 SSP/GO ARTE Guaraí-To

Marlene Martins Moura 222.999.204-04 938.888 SSP-TO ARTE Palmas-To

Maurício Loiola de Carvalho 347.923.251-53 301.953-SSP-TO ARTE Palmas-To

Mônica Maria de souza Ribeiro 089.483.994-20 0999324314 SSP-BA ARTE Palmas-To

Nancy Moura Ramos 265.298.821-20 416.454 SSP-TO ARTE Palmas-To

Nilma Mesquita Araújo 623.326.431-68 63.190 SSP/TO ARTE Guaraí-To

Olanda Lustosa Brito 388.497.841-49 1.175.931 SSP/PI ARTE Guaraí-To

Rosana Maria Prado Amorim Panhussatti 371.485.161-53 1.505.058 SSP-GO ARTE Palmas-To

Rosa Maria Soares de Carvalho 758.284.641-91 057.260 SSP/TO ARTE Guaraí-To

Renata Martins Moura 006.405.621-08 98001069730 SSP-AL ARTE Palmas-To

Renato da Silva Moura 146.661.384-04 243.927 SSP-AL ARTE Palmas-To

Ruth Costa Brunes Feitosa 329.221.081-04 1576.562 SSP-TO ARTE Palmas-To

Sabrina Danyella Alves Borges Capone 011.514.541-92 778.963 SSP-TO ARTE Palmas-To

Saullo Martins Moura 029.237.381-36 815.200 SSP-TO ARTE Palmas-To

Sebatião Ronaldo Souza Santos 800.676.891-91 218.42722002-9 ARTE Palmas-To

Sirley Atílio 090.105.858-08 250.086 SSP-TO ARTE Palmas-To

Suianey Monteiro de Andrade 960.788.631-34 631.657 SSP-TO ARTE Palmas-To

Suelandia Rodrigues Barreira 035.079.481-25 943.250 SSP/TO ARTE Guaraí-To

Taisa Souza Ribeiro 004.242.395-31 0822393042 SSP-BA ARTE Palmas-To

Talles Martins Moura 006.103.431-22 1.145.479 SSP-TO ARTE Palmas-To

Tatiana Pereira Reis 611.148.712-49 3401267 SSP-PA ARTE Palmas-To

Teodoro Noronha Azevedo 188.463.781-72 1.028.008 SSP/TO ARTE Guaraí-To

Tereza Alves dos Santos 618.890.751-91 1.132.079 SSP-TO ARTE Palmas-To

Terezinha Ferreira Oliveira 212.693.601-59 60.497 SSP-TO ARTE Palmas-To

Valdeci Bezerra Dias 979.804.201-87 363.017 SSP-TO ARTE Palmas-To

Valdeci Soares Pereira 056.539.321-91 269.841 SSP-GO ARTE Palmas-To

Valdivino Marques Sobrino 381.910.911-00 1.519.842 SSP/GO ARTE Guaraí-To

Valdemar Alves de Almeida 118.257.071-20 835.719 SSP-TO ARTE Palmas-To

Vanessa Cristina Pereira dos Santos 010.796.211-05 438.584 SSP-TO ARTE Palmas-To

Vinicius Souza Ribeiro 013.759.995-19 0822391422 SSP-BA ARTE Palmas-To

Vitor Souza Ribeiro 017.447.315-00 918.325 SSP-TO ARTE Palmas-To

Vilma Vieira Rocha 566.289.601-10 54282 SSP/TO ARTE Palmas-To

Walter Camelo Rocha 023.809.192-91 307.704 SSP-TO ARTE Palmas-To

Zildene Batista Costa/Nega 760.634.881-20 151.603 SSP-TO ARTE Palmas-To

Zózimo Camargo de Souza 153.368.831-15 492.776 SSP-ES ARTE Palmas-To

LITERATURA (LITE)
Nome/Nome Artístico CPF RG Segmento/Cód. Município-UF

Eduardo Silva de Almeida 000.410.500-10 1001598571 SSP-RS LITE Palmas-To

Ione Carvalho Araújo 282.357.621-53 1.326.868 SSP-TO LITE Palmas-To

Isabel Dias Neves 010.889.551-34 48659 SSP-GO LITE Palmas-To

Osmar Casagrande Campos 837.207.588-34 814.626SSP-TO LITE Palmas-To

Mary Sônia Matos Valadares 032.086.641-68 1.173.965 SSP-TO LITE Palmas-To

CULTURA POPULAR (CPOP)
Nome/Nome Artístico CPF RG Segmento/Cód. Município-UF

Almirani dias Batista 867.408.301-34 314.424SSP-TO CPOP Peixe-To

Aristides Quirino de Souza 766.456.301-15 2.031.493SSP-GO CPOP Peixe-To

Deuzimar Ferreira de Jesus 028.120.541-82 970.509SSP-TO CPOP Peixe-To

Edvaldo Alves dos Santos 626.230.441-04 676.810SSP-TO CPOP Peixe-To

Florencio Furtado Pimentel 330.603.121-68 1.665.289-2SSP-GO 2ªVIA CPOP Peixe-To

Furtunato Neto Pereira Maia 867.630.081-04 402.108SSP-TO CPOP Peixe-To

Ireno Pereira dos Santos 847.714.291-20 1.629.605 SSP-GO CPOP Peixe-To

João Nazildo Pereira dos Santos 419.613.901-91 55.614SSP-TO CPOP Peixe-To

João Nivaldo Pereira Maia 626.350.261-49 108.212SSP-TO CPOP Peixe-To

Jonas Ferreira da Silva 623.598.861-34 127.981SSP-TO CPOP Peixe-To

Lêida da Silva Theophilo 011.546.837-45 445.934-SSP-TO CPOP Peixe-To

Lenilson Batista Gomeso 816.297.371-00 369.605SSP-TO CPOP Peixe-To

Leurimar Viana da Costa 623.594.791-72 2.724.141SSP-GO CPOP Peixe-To

Luzimar de Souza Carneiro 969.197.361-87 402.313-SSP-TO 2ª VIA CPOP Peixe-To

Neurivan Pereira do Santos 009.270.241-44 137.657-SSP-TO CPOP Peixe-To

Raimundo Neto Pereira de Cerqueira 889.201.431-53 3843438-SSPGO CPOP Peixe-To

Renilde Pereira Barbosa 330.682.161-68 1.664.921SSP-GO CPOP Peixe-To

Ricardo Naves 392.231.591-72 018.408 SSP/TO CPOP Palmas-To

Roberto Urcino Ferreira 55.600.247.168 1.645.059SSP-GO CPOP Peixe-To

PATRIMÔNIO CULTURAL (PATR)
Nome/Nome Artístico CPF RG Segmento/Cód. Município-UF

Antônio Miranda dos Santos 426.513.871-34 295.629 SSP-TO PATR Palmas-To

Eliane Castro de Souza 173.697.382-72 4885.3925-7 SSP-MA PATR Palmas-To

Joana Euda Barbosa 072.593.952-49 309.299 SSP-TO PATR Palmas-To

Luciano Pereira da Silva 923.284.401-00 434.147 SSP-TO PATR Palmas-To

Maria de Jesus Pereira de Almeida 131.814.591-00 330.452 SSP-GO PATR Palmas-To

Noeci Carvalho Messias 331.335.901-97 1.550.088 SSP-GO PATR Palmas-To

Suane Ferreira Santos de Oliveira 742.356.803-15 465.389 SSP-TO PATR Palmas-To